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Abstract: In addition to three massive star clusters – Arches, Quintuplet, Nuclear
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Introduction

The Galactic Centre region (GC region) hosts three star clusters – Arches,
Quintuplet and Nuclear Star Cluster. Besides them, several isolated massive
stars have been observed in that region (Wang et al., 2010; Dong et al., 2011;
Mauerhan et al., 2010a; Mauerhan et al., 2010b). The origin of those stars is not
yet conclusively explained. One possibility is that they formed inside one of the
three observed clusters and were ejected during the clusters’ evolution.

Habibi et al. (2014) performed a set of simulations of Arches and Quintuplet
clusters in a simplyfied GC potential in order to see if those clusters could produce
enough free stars to explain the observed ones and if their distribution would
be similar to the one seen on the sky. Their best model produced a similar
distribution of free stars as is actually observed – it reproduced the two strips of
stars (tidal arms) parallel to the galactic plane. They report that their models
reproduce up to 80 % of observed heavy stars in the 20 pc neighbourhood of the
Arches cluster and 60 % of stars in the 80 pc radius. Both Arches’ tidal arms
stretched out to 20 pc from the cluster’s centre.

The positions of the Arches and Quintuplet clusters on the plane of the sky are
very well known; however their position along the line of sight from the Galactic
Centre (GC) cannot be determined with enough precision in order to reconstruct
the clusters’ orbit, since the uncertainities in determining distances at the GC
distance of 8 kpc are of the order of 102-103 pc. Nevertheless, some constraints
on their current position can be put in place. The Arches cluster seems to have
smaller extinction than the mean extinction of the GC, suggesting that the Arches
cluster is currently in front of the GC, which places it on the more probable
prograde orbit (see Stolte et al., 2008). Also the cluster’s interaction with the
dense parts of the central molecular cloud (Wang et al., 2006, Lang et al., 2003,
Stolte et al., 2008) suggests that the cluster is relatively close to the GC, probably
not more than 200 pc. Habibi et al. (2014) assumed the line-of-sight distance to
be -100 pc (100 pc in front of the GC) for their simulations. The question is, how
would the expected contribution of the clusters to the free star population change
between different trajectories corresponding to different line-of-sight distances.

In this thesis I perform several simulations of the Arches cluster with similar
initial conditions as the model of Habibi et al. (2014) on different trajectories
corresponding to line-of-sight distances between 0 and -200 pc and look at what
portion of the cluster’s mass is being ejected on different trajectories. I also study
and comare the length and width of the cluster’s tidal arms.

The simulations performed within this thesis will show whether and how much
it is crucial to know the present-day line-of-sight distance of the clusters in order
to explain the origin of the free stars in the galactic centre.
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1. Star clusters

Star clusters are aggregations of stars of various size, shape, age, composition
and origin. They are being observed not only inside our own galaxy, but also in
its close surroundings and even in some neighbouring galaxies.

1.1 Types of star clusters

We distinguish three main types of stellar clusters:
Open clusters are young clusters that can be found in star-forming regions

of our galaxy (mainly in spiral arms). They tipically consist of no more than
a few thousand stars. Their mass ranges between 10 to 104M� with a mean
value of 300M� (Binney and Tremaine, 2008). There are approximately 1000
open clusters being observed in our galaxy (out of the expected total number
of 105M�). The mean core radius of those clusters is 1.3 pc (Nilakshi et al.,
2002). Their central density is relatively low (10M�/pc3 on average – Binney
and Tremaine, 2008)), so they are weakly gravitationally bound and therefore
unstable. The typical lifetime of an open cluster does not exceed a few hundred
million years. They consist of young stars that formed simultaneously by the
collapse of a primordial dust cloud.

Globular clusters are larger and older than open clusters. They contain
up to several million stars that are strongly gravitationally bound, which makes
this type of cluster more stable. The average core density of globular clusters is
104M�/pc3 (Binney and Tremaine, 2008), significantly higher than in the case
of open clusters. Their average mass is 2 · 105 M� (Binney and Tremaine, 2008).
They can be found at the peripheries of our galaxy (and other galaxies as well).
Our galaxy hosts aproximately 150 globular clusters. Their origin dates back to
the time of the formation of our galaxy (more than ten billion years) so they
consist mostly of old stars.

Nuclear star clusters are located at the centres of galaxies. Their masses
are typically between 106 and 107 M� and their sizes between 2 and 5 pc (Böker,
2010). In some cases they surround a supermassive black hole (SMBH), which
then influences their dynamics. Our galaxy also hosts this type of cluster - Nuclear
Star Cluster (NSC).

Arches and Quintuplet are star clusters orbiting the centre of our galaxy.
They do not belong to either of the three categories mentioned above. They
have masses of 103 - 104 M�, so they fall into the open cluster category, but they
are much more dense and more strongly gravitationally bound. Their dynamics
are probably strongly influenced by extreme conditions in the galactic centre,
especially by the strong external potential. They are very young (only several
Myrs) and contain a significant portion of heavy stars. More information about
those clusters along with the NSC will be provided in the second chapter.
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1.2 Properties of star clusters

Star clusters can be described by several basic quantities:
The first and most obvious quantity is the number of stars in the cluster N .

As mentioned above, this number can vary between several orders of magnitude,
from 101 up to 106.

Another property is the total mass of the cluster M and the distribution of
masses of individual stars. This can be described by a so-called initial or present-
day mass function (IMF/PDMF):

dN = Nξ(m)dm (1.1)

where m is the mass of a star and ξ(m) is a probability density function describ-
ing the distribution of stellar masses within the cluster population. The IMF
describes the cluster at the time of its formation. The PDMF can differ from the
IMF because of stellar evolution and dynamical evolution of the cluster, which
will be described below. The equation (1.1) often takes a power-law form:

dN = Amαdm (1.2)

where A is a scaling parameter. One of the often adopted forms of the IMF comes
from Salpeter (1955) with the exponent:

α = −2.35 (1.3)

The negative exponent means that lighter stars predominate over heavy ones.
This form of the IMF is a good approximation for stars with masses greater
than approximately 0.5M�. Observational data is mainly consistent with the
hypothesis that the IMF is invariant among different populations of stars formed
in different environments (Binney and Tremaine, 2008; Bastian et al., 2010). It
is however unclear whether this IMF holds in the case of GC environment. Some
studies suggest a flatter MF for the clusters at the GC region (see for example
Figer et al., 1999a; Stolte et al., 2002), while others give results compatible with
the Salpeter MF (Hußmann et al., 2012; Hußmann, 2014; Habibi et al., 2013).

Another important property of a star cluster is its spacial disribution of mass.
This distribution generates the potential in which the stars are moving in (ne-
glecting the external potential). In the first approximation, where the cluster is
spherical and symmetric in respect to its centre, the potential depends only on
the distance from the centre of the cluster r.

Probably the simpliest potential is the point mass potential:

Φ(r) = −GM

r
(1.4)

Stars in that potential move on Keplerian orbits. This potential can be used
for example as a first approximation for star clusters around supermassive black
holes (SMBH) at the centres of a galaxies.

Another simple potential is generated by a homogeneous sphere of radius R
and spacial mass density ρ:

Φ(r) =

{
−2

3
πGρr2, r < R

(2R
2

3
− 4R3

3r
)πGρ, r ≥ R.

(1.5)
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A more realistic potential is given by the following two requirements: a) con-
stant mass density near the centre of the cluster and b) rapidly decreasing den-
sity beyond a certain radius b. Those two characteristics are being observed for
example in globular clusters (Plummer, 1911). A potential fulfilling those two
requirements can take the following form:

Φ(r) = − GM√
r2 + b2

(1.6)

This is called the Plummer Model. b is called Plummer scale length and M is
the total mass of the cluster. The corresponding mass distribution is:

ρ(r) =
3M

4πb3
(1 +

r2

b2
)
5
2 (1.7)

There are many more sophisticated density profiles. But for simplicity I have
chosen the Plummer model for the following simulations.

Figure 1.1: Example of an H-R diagram. The main sequence is interrupted at
the turn-off point at the top-left part of the image.

Another important property is a cluster’s current age. Assuming that all
stars of the cluster formed simultaneously during one relatively short event, the
cluster’s age can be determined by examining and identifying different types
of stars in the cluster and applying their theoretical evolutionary models. The
simplest method consists in identifying the so-called turn-off point in the main
sequence. Heavier stars burn hydrogen in their core faster than lighter ones
and therefore leave the main sequence in a shorter time. The turn-off point is
the point on the main sequence, where the stars are currently running out of
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hydrogen and are leaving the main sequence. Their age can then be determined
from their theoretical evolutionary models (and therefore the age of the entire
cluster). The turn-off points can be well observed in so-called H-R diagrams. In
these diagrams, one axis describes the star’s luminosity and the second one its
color or temperature. The main sequence then forms a line going from areas of
high temperatures and luminosities towards the area of cooler and dimmer stars.

[…]

sight distance, especially in the range -40> d >-120 pc. For the innermost orbits
and outermost orbits this growth is practically null. As can be already expected
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from the spread profiles (figure 3.6), the leading arm has a higher mean spread
than the trailing arm in all cases except the two outermost orbits (in those cases
it can be due to the statistical errors). The relative differences between mt and
ml are higher for the inner orbits – ml is up to 2 times greater than mt.

Figure 3.6: Mean separation of stars from the cluster’s orbit on the plane of
the sky (spread of the arms) as a function of distance along the orbit from the
centre of the cluster. Each figure corresponds to one orbit. Negative values on
the horizontal axis correspond to cluster’s future orbit (and leading arm), positive
values to past orbit (trailing arm).

Simulations of Habibi et al. (2014) produced two strips of stars on the sky –
one created by the Arches cluster and the second by the Quintuplet. They argued
that it is similar to what is observed on the plane of the sky (Mauerhan et al.,
2010a). As can be seen, all of my simulations produced a relatively concentrated
strip of stars on the plane of the sky as well. The differences between orbits are
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not very significant when considering the with of arms on the plane of the sky.
Differences in their length are much more prominent

d [pc] mt [pc] σmt [pc] ml [pc] σml [pc]
0 1.28 0.07 2.2 0.2

-20 1.26 0.04 2.7 0.07
-40 1.33 0.01 2.5 0.1
-60 1.73 0.01 2.86 0.08
-80 2.3 0.02 3.01 0.07

-100 2.94 0.04 3.4 0.1
-120 3.3 0.1 3.59 0.05
-140 3.26 0.04 3.53 0.02
-160 3.09 0.04 3.4 0.1
-180 2.98 0.01 2.9 0.2
-200 3.1 0.2 2.7 0.2

Table 3.6: Average distances of stars from the cluster’s orbit when projected on
the plane of the sky (mean spreads of the arms). mt and ml correspond to the
cluster’s trailing and leading arm respectively. These values represent the average
widths of individual arms.
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4. Conclusions

I performed a set of N -body simulations of the Arches cluster in the galac-
tic centre for different present-day line-of-sight distances (d) ranging from 0 to
-200 pc. I studied how much the degree of dissipation of the cluster and extents
of its tidal arms depend on this unknown variable.

Choosing the present-day line-of-sight distance of the Arches cluster as the
end point of the simulations can result in different amounts and spatial distri-
butions of escaped stars and therefore change what percentage of observed stars
can or cannot be explained as the Arches-escapers.

The tidal arms on inner orbits (d >-100 pc) are thinner (1.26-3 pc), contain
bigger portion of Arches’ stars (28-100%) and reach further from the centre of
the cluster (34-83 pc). They can therefore explain more of the observed free GC
stars and to greater distances from Arches’ current position. On the orbits of
-20> d >-80 pc the tidal arms show a specific structure – peaks in the stellar
density located at 15-24 pc from the cluster’s position. At those points the arms
are also thinner than at other parts. With improving observational techniques
capable of detecting more free GC stars, it could be possible to look for those
structures around the Arches’ orbit and put more constraints on the cluster’s
line-of-sight distance. The orbit of d=0 pc results to be highly improbable, since
the simulated cluster was completely disintegrated and therefore should not be
observable on the sky.

Outer orbits produce distributions of free stars that are much more similar
to each other than in the case of inner orbits. The tidal arms are less dense
(contain smaller portion of Arches’ stars – 23-26 % ) and their edges are not as
sharp. They reach only to 24-35 pc from the cluster and are thicker (2.7-3.6 pc).
They can explain fewer free GC stars, leaving place for other theories about their
origin.

Habibi et al. (2014) reported that their best model of the Arches and Quin-
tuplet clusters reproduced up to 80 % of observed stars in the 20 pc radius from
the Arches cluster and 60 % of stars in the 80 pc radius. This could be partially
resolved by placing the cluster closer to the GC (d >-100). Let’s consider, for
example, the orbit of d=-40 pc The cluster from my simulations on that orbit
produces 69% more stars than the one on the orbit of -100 pc. The trailing arm
of the cluster on the orbit of d=-40 pc also reaches to larger distances from the
cluster on the plane of the sky – by approximately 20 pc than it does in the case
of d=-100 pc. Placing the cluster closer to the GC could therefore potentially
further improve the results of Habibi et al. (2014) by explaining more observed
isolated stars and up to greater distances from the cluster.
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5. Appendix – Semi-implicit
Euler method of integration

The so called semi-implicit Euler method is a relatively simple integrator
which can be used for simulation of N -body systems. It works as follows: Let xin
and vin be the position and velocity of the i-th particle from an N -body system
at the n-th iteration of the algorithm (at time tn). Then the position and velocity
of that particle in the iteration n+1 (at time t(n+1)) is:

vi(n+1) = vin + ain∆t (5.1)

xi(n+1) = xin + vi(n+1)∆t (5.2)

where ain is the acceleration of the i-th particle at time tn (caused by other par-
ticles and other external forces) and ∆t is the simulation step.

Although this method almost preserves the total energy of the system (see
Hairer et al. (2003) for more detailed analysis), I have implemented this method
along with an energy checker. For each step it calculates the potential and ki-
netic energy of all particles (only one particle in the case of my simulations) and
registers its deviation from the original total energy of the system (at step 0):

Eerr =

N∑
i=1

Ein −
N∑
i=1

Ei0

N∑
i=1

Ei0

(5.3)

where Ein is the sum of potential and kinetic energy of the i-th particle at the
n-th iteration of the algorithm.
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List of abbreviations

GC - Galactic Centre/galactocentric
H-R diagram - Hertzsprung-Russell diagram
IMF - initial mass function
NSC - Nuclear Star Cluster
PDMF - present-day mass function
SMBH - supermassive black hole
W-R stars - Wolf-Rayet stars
YNC - Young Nuclear Cluster
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