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Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

V centru naší Galaxie se pozorují tři velmi mladé hvězdokupy: Quintuplet, Arches a Young Nuclear
Cluster. Kromě těchto hvězdokup bylo v této oblasti rovněž identifikováno mnoho izolovaných
mladých hvězd, o jejichž původu se v současnosti vede bouřlivá diskuze. Jednou z možností je, že
se zformovaly v některé ze tří zmíněných hvězdokup a byly z ní následně vyvrženy díky jejímu
dynamickému vývoji v celkovém gravitačním potenciálu galaktického centra. Tato hypotéza byla
testována pro Quintuplet a Arches metodou numerického N-částicového modelování. Jedním z
parametrů příslušných modelů je přirozeně třírozměrná poloha hvězdokup, k jejímuž stanovení
bychom potřebovali znát vzdálenost obou hvězdokup od Země s přesností řádově převyšující
současné pozorovatelské možnosti. Z tohoto důvodu byla pro účely numerického modelování tato
vzdálenost doposud vždy pouze odhadována na základě nepřímých indícií. Co však nebylo zatím
uděláno, je otestování, nakolik případná chyba tohoto odhadu může ovlivnit výsledky
N-částicových modelů. Tento úkol se stal náplní bakalářské práce p. Jakše, který pomocí
zjednodušeného modelu hvězdokupy Arches prozkoumal vliv různých hodnot její vzdálenosti od
Země na počet a prostorové rozdělení vyvržených hvězd.

S trochou nadsázky lze říci, že se při práci na tomto úkolu držel hesla: „Vejška není rychlokurz,“
ale je nutno ihned dodat, že výsledek tomu odpovídá. V rešeršní části své bakalářské práce prokázal
schopnost ze standardní vědecké literatury pochopit a s velkým nadhledem přehledně popsat
současný stav poznání studovaného tématu. Ve své vlastní vědecké práci pak vykazoval vysokou
míru samostatnosti a zájmu. Podařilo se mu ukázat, že za předpokladů jeho zjednodušeného
modelu, vede realistická změna odhadu vzdálenosti k poměrně významným změnám ve výsledném
prostorovém rozložení vyvržených hvězd. Zda, a jak výrazně, by se tento vliv projevil i v
realističtějších modelech hvězdokup v galaktickém centru zůstává otázkou pro budoucí výzkum,
který ovšem přesahuje rámec bakalářské práce.

Celkově je bakalářská práce p. Jakše sepsána velmi přehledně a obsahuje jasný popis použitých
metod, jejich předpokladů a získaných výsledků.
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